ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

«КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ
ГОРОДА КРАСНОТУРЬИНСКА»

ПРИКАЗ

от <<4Ль<ъ^геЛ&2020г. № /Л  с)
г. Краснотурьинск

«Об утверждении Антикоррупционной
политики Г АУ «К Ц СО Н  г. Краснотурьинска»

В целях реализаций Федерального закона от 25.12.2008 №  273-Ф3 "О
противодействии коррупции", закона Свердловской области 20 февраля 2009 года № 2-03
«О противодействии коррупции в Свердловской области» в соответствии с
Методическими рекомендациями по проведению оценки коррупционных рисков,
возникающих при реализации функций, подготовленными Министерством труда и
социальной защиты Российской Федерации от 25.12.2014г. №  18-0/10В-8980,

П РИ К АЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить JIHA:
Антикоррупционная политика ГАУ «КЦСОН г. Краснотурьинска» (прилагается).

2. Контроль за исполнением оставляю за собой

Директор Центра J1.A. М альчевская

УТВЕРЖДЕНА
приказом от «U »  Л ч4с'Ь  2020г. №

Антикоррупционная политика
ГАУ «КЦСОН  г. Краснотурьинска»

Правовую основу противодействия коррупции составляют
Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные законы,
общепризнанные принципы и нормы международного права и
международные договоры Российской Федерации, Федеральный закон от 25
декабря 2008 года № 27Э-ФЗ «О противодействии коррупции» и другие
федеральные законы, нормативные правовые акты Президента Российской
Федерации, а также нормативные правовые акты Правительства Российской
Федерации, нормативные правовые акты иных федеральных органов
государственной власти, нормативные правовые акты органов
государственной власти субъектов Российской Федерации и муниципальные
правовые акты.

Антикоррупционная политика государственного автономного
учреждения социального обслуживания населения Свердловской области
«Комплексный центр социального обслуживания населения города
Краснотурьинск» (далее-Учреждение) разработана в соответствии с
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЭ «О
противодействии коррупции» и представляет собой комплекс
взаимосвязанных принципов, процедур и конкретных мероприятий,
направленных на профилактику и пресечение коррупционных
правонарушений в деятельности Учреждения.

I. Цели и задачи антикоррупционной политики
1.1.Основные цели Антикоррупционной политики Учреждения:

- исключение возможности проявления коррупции, ее влияния на
сотрудников Учреждения;

- создание системы противодействия коррупции в Учреждении;
- формирование антикоррупционного сознания у сотрудников

Учреждения.
1.2.Основные задачи Антикоррупционной политики Учреждения:

- выявление и устранение причин и условий, способствующих
проявлению коррупции (профилактика);

выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие
правонарушений (борьба с коррупцией);

- формирование у сотрудников единообразное понимание политики
Учреждения о неприятии коррупции в любых формах и проявлениях;

- установление обязанности знать и соблюдать принципы и
требования настоящей политики.

II Используемые понятия и определения
Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки,

получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп
либо иное незаконное использование физическим лицом своего
должностного положения вопреки законным интересам общества и
государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного
имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав
для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды
указанному лицу другими физическими лицами. Коррупцией также является
совершение перечисленных деяний от имени или в интересах юридического
лица (пункт 1 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-Ф3
"О противодействии коррупции").

Противодействие коррупции - деятельность федеральных органов
государственной власти, органов государственной власти субъектов
Российской Федерации, органов местного самоуправления, институтов
гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах их
полномочий (пункт 2 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N
273-Ф3 "О противодействии коррупции"):

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и
последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции);

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и
расследованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных
правонарушений.

Предупреждение коррупцийГ’ деятельность организации, направленная
на введение элементов корпоративной культуры, организационной
структуры, правил и процедур, регламентированных внутренними
нормативными документами, обеспечивающих недопущение коррупционных
правонарушений.

Взятка - получение должностным лицом, иностранным должностным
лицом либо должностным лицом публичной международной организации
лично или через посредника денег, ценных бумаг, иного имущества либо в
виде незаконных оказания ему услуг имущественного характера,
предоставления иных имущественных прав за совершение действий
(бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если такие
действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица
либо если оно в силу должностного положения может способствовать таким
действиям (бездействию), а равно за общее покровительство или
попустительство в работе.

II. Основные принципы противодействия коррупции
1. Принцип соответствия политики Учреждения действующему

законодательству и общепринятым нормам
Соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий

Конституции Российской Федерации, заключенным Российской Федерацией
международным договорам, законодательству Российской Федерации и
иным нормативным правовым актам, применимым к Учреждению.

2. Принцип личного примера руководства
Ключевая роль руководства Учреждения в формировании культуры

нетерпимости к коррупции и в создании внутриорганизационной системы
предупреждения и противодействия коррупции.

3. Принцип вовлеченности работников
Информированность работников Учреждения о положениях

антикоррупционного законодательства и их активное участие в
формировании и реализации антикоррупционных стандартов и процедур.

4. Принцип соразмерности антикоррупционных процедур риску
коррупции

Разработка и выполнение комплекса мероприятий, позволяющих
снизить вероятность вовлечения Учреждения, его руководителей и
сотрудников в коррупционную деятельность, осуществляется с учетом
существующих в деятельности Учреждения коррупционных рисков.

5. Принцип эффективности антикоррупционных процедур.
Применение в Учреждении таких антикоррупционных мероприятий,

которые имеют низкую стоимость, обеспечивают простоту реализации и
приносят значимый результат.

6. Принцип ответственности и неотвратимости наказания
Неотвратимость наказания для сотрудников Учреждения вне

зависимости от занимаемой должности, стажа работы и иных условий в
случае совершения ими коррупционных правонарушений в связи с
исполнением трудовых обязанностей, а также персональная ответственность
руководства организации за- реализацию внутриорганизационной
антикоррупционной политики.

7. Принцип постоянного контроля и регулярного мониторинга
Регулярное осуществление мониторинга эффективности внедренных

антикоррупционных стандартов и процедур, а также контроля за их
исполнением.

III. Область применения Антикоррупционной политики и круг лиц,
попадающих под ее действие

1. Все сотрудники Учреждения должны руководствоваться настоящей
Антикоррупционной политикой и неукоснительно соблюдать ее
принципы и требования.

2. Директор Учреждения отвечает за организацию всех мероприятий,
направленных на реализацию принципов и требований настоящей
Политики, назначает сотрудников, ответственных за проведение
антикоррупционных мероприятий, контролирует их реализацию.

IV. Должностные лица, ответственные за реализацию
антикоррупционной политики

1. Ответственность за проведение профилактики коррупционных и иных
правонарушений возлагается на заместителей директора и специалиста по
кадрам.
2.На заместителя директора возложены следующие функции:

а) обеспечение соблюдения сотрудниками Учреждения ограничений и
запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта
интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным
законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЭ "О противодействии коррупции" и
другими федеральными законами (далее - требования к служебному
поведению);

б) обеспечение деятельности комиссий по соблюдению требований к
служебному поведению сотрудников Учреждения и урегулированию
конфликта интересов;

в) оказание сотрудникам Учреждения консультативной помощи по
вопросам, связанным с применением на практике требований к служебному
поведению и общих принципов служебного поведения сотрудников,
утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 12 августа 2002
г. N 885, а также с уведомлениемтгредставителя нанимателя (работодателя),
органов прокуратуры Российской Федерации, иных федеральных
государственных органов о фактах совершения, сотрудниками Учреждения
коррупционных правонарушений непредставления ими сведений либо
представления недостоверных или неполных сведений о доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера;

г) организация правового просвещения сотрудников Учреждения;
д) проведение служебных проверок.
3. На специалиста по кадрам возложены следующие функции:
а) принятие мер по выявлению и устранению причин и условий,

способствующих возникновению конфликта интересов в Учреждении;
б) обеспечение реализации сотрудниками Учреждения обязанности

уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры
Российской Федерации, иные федеральные государственные органы обо всех
случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к
совершению коррупционных правонарушений;

в) подготовка в соответствии с компетенцией проектов нормативных
правовых актов о противодействии коррупции;

г) взаимодействие с правоохранительными органами в установленной
сфере деятельности;

д) анализ сведений о соблюдении сотрудниками Учреждения
требований к служебному поведению, о предотвращении или
урегулировании конфликта интересов и соблюдении установленных для них
запретов, ограничений и обязанностей.

V. Обязанности сотрудников Учреждения, связанные с
предупреждением и противодействием коррупции

Обязанности сотрудников Учреждения, связанные с предупреждением и
противодействием коррупции:

- воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении
коррупционных правонарушений в интересах или от имени Учреждения;

- воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано
окружающими как готовность совершить или участвовать в совершении
коррупционного правонарушения в интересах или от имени Учреждения;

незамедлительно информировать непосредственного
руководителя/лицо, ответственное за реализацию антикоррупционной
политики/руководство Учреждения о случаях склонения сотрудника к
совершению коррупционных правонарушений;

- незамедлительно информировать непосредственного начальника/лицо,
ответственное за реализацию антикоррупционной политики/руководство
Учреждения о ставшей известной сотруднику информации о случаях
совершения коррупционных правонарушений другими сотрудниками;

- сообщить непосредственному начальнику или иному ответственному
лицу о возможности возникновения либо возникшем у сотрудника конфликте
интересов;

- уведомить обо всех случаях получения подарка в связи с их
должностным положением или исполнением ими служебных (должностных)
обязанностей.

VI. Ответственность сотрудников за несоблюдение требований
антикоррупционной политики

Сотрудники Учреждения независимо от занимаемой должности несут
ответственность за соблюдение -ими принципов и требований настоящей
Политики, а также за ненадлежащий контроль за действиями (бездействием)
подчиненных им сотрудников, нарушающих эти принципы и требования.
По каждому разумно обоснованному подозрению или установленному
факту коррупции будут инициироваться служебные расследования в рамках
норм законодательства.
Лица, виновные в нарушении требований применимого
антикоррупционного законодательства, могут быть привлечены к
дисциплинарной, административной, гражданско-правовой или уголовной

ответственности по инициативе Учреждения, правоохранительных органов
или иных лиц в порядке и по основаниям, предусмотренным
законодательством Российской Федерации.

Лица, виновные в нарушении требований настоящей Политики, могут
быть привлечены к дисциплинарной ответственности в порядке и по
основаниям, предусмотренным локальными нормативными актами
Учреждения с учетом применимого антикоррупционного законодательства.

VII. Порядок пересмотра и внесение изменений в антикоррупционную
политику Учреждения

При выявлении недостаточно эффективных положений настоящей
Политики или связанных с ней антикоррупционных мероприятий, либо
изменения требований законодательства Российской Федерации директор
Учреждения организует пересмотр и изменения настоящей Политики и \или
антикоррупционных мероприятий.